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Maneesin pohjan 
sulattaminen

Teksti ja kuvat: Timo Halonen

Yleisemmät ratsastuskenttää 
jäädyttävät tekijät ovat ensin-
näkin kostea hiekka- tai pin-

takerros. Hiekka- tai pintakerros 
on tuotu kosteana maneesiin, se 
ei ole päässyt kuivumaan ja pak-
kanen jäädyttää sen. Toinen ylei-
nen syy on se, kun rakennusaika-
na sataa lunta avoimesta katos-
ta kentän pinnalle. Kun maneesi 
rakennetaan syksyllä tai talvella, 
saattaa lumi- tai räntäsade yllät-
tää ja sataa valmiin ratsastusken-
tän tai sen aluskerroksen päälle.

Kolmas mahdollinen syy on 
ovien ja ulkoseinien alta sekä ka-
ton raoista pyryllä sisälle tuiskut-
tava lumi, joka jäädyttää tuisku-
kohdat. 

Myös kattorakenteet konden-
soivat vettä. Säiden vaihtuessa 
kylmästä lämpimään katon pelti-
katerakenteet sekä muut kattora-
kenteet ja katon kannattajat (or-
ret) luovuttavat niihin sitoutunut-
ta vettä tippoina alas. Ne muo-

Joskus maneesin pohja jäätyy ratsastuskelvottomaksi.  
Mitä silloin tehdään ja millä pohjan saa taas käyttökuntoon?

Maneesin katosta tippunut 
vesi on jäädyttänyt veden 

putoamiskohdan 
kivikovaksi kokkareeksi, 

johon esim. esteeltä 
laskeutuva hevonen 

voi loukata 
jalkansa.

Maneesin jäätyneen 
hiekkapinnan sulattaminen 
höyryttämällä. Keskikokoisen 
maneesin hiekkapinnan 
höyrytys kestää n. 8 - 15 tuntia.
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Maneesin loisteputkivalaisimia ei kannata 
sytyttää ja sammuttaa turhan usein. Sytyt
täminen (sytytysvirta) vie huomattavasti 
enemmän sähköä, kuin jatkuva palaminen 
tietyn aikaa. Nyrkkisääntönä voidaan pitää  
sitä, että maneesia on halvempi pitää valaistu
na n. 2-3 tuntia ”turhaan” kuin sammuttaa 
valot pois mennessä ja sytyttää ne taas kohta 
uudelleen. 23 x 50 kokoisen maneesin täysi 
valaistus (36 kpl uusia loisteputkivalaisimia) 
maksaa noin 0,50 euroa tunnilta.

Timon rakennusvinkit

Ulkotarhassa ja laitumissa ei ole vuoden 2001 
jälkeen saanut enää käyttää piikkilankaa 
(MMM päätös 14/EEO/1998). Yhtä haitallisia 
ovat ne piikkilangat, jotka ovat jääneet 
keräämättä pois vanhojen lehmälaitumien 
aidoista ja näin ne makaavat maassa tai 
osittain maan alla. Näihin hevonen voi myös 
loukata itsensä. Kuvan vanhat piikkilangat 
on keritty siististi pois.

dostavat sitten pieniä lammikoi-
ta, jotka jäätyvät pakkasella. Kon-
densoimisilmiöitä voidaan estää 
käyttämällä kondensoimattomia 
katteita (esim peltisiä) ja raken-
tamalla katto-orret niin harvaan 
että kondensoituminen vähe-
nee. Puurakenteiset orret yleen-
sä tehdään 60 cm välein ja näin 
kondensoivaa pintaa muodos-
tuu paljon. Isoilla teräsrakenteil-
la, peltisillä orsilla tehtynä orsivä-
li on jopa 2,5 m, jolloin konden-
soivat pinnat vähenevät huomat-
tavasti. Lämpöeristämällä yläpoh-
ja eli kattorakenne päästään on-
gelmasta hyvin pitkälle eroon. To-
sin levyrakenne katon sisäpinnas-
sa saattaa myös kerätä kosteutta 
joka putoaa lauhalla säällä alas. 
Pahimmillaan katto-orret suoras-
taan ”satavat” vettä maneesiin. Il-
mastonmuutos aiheuttaa tulevai-
suudessa aina enempi ja enempi 
voimakkaita ja nopeita säänvaih-
teluita, jotka ilmenevät ratsastus-
maneesissa pieninä vesisateina.

Viidentenä tekijänä ovat sula-
misvedet rinteeseen rakennetus-
sa maneesissa tai kentällä. Yleen-
sä tässä on kyseessä rakennus-
virhe eli maneesia taikka kenttää 
ympäröivät ns. niskaojat puuttu-
vat. Ojien tehtävänähän olisi kerä-
tä ympäröivät sulamisvedet pois.

Kuudenneksi tekijäksi tulee-
kin sitten se, että ratsastuskentän 
pinta on kasteltu juuri ennen pak-
kasta. Pölisevää kenttää ei kanna-
ta kastella myöhäissyksyllä, sillä 
pölyn hallintaan löytyy muitakin 
keinoja, kuten esimerkiksi suolaa-
minen.

Suolaus
Eri suolalaatuja on ainakin kolme; 
merisuola, vuorisuola ja tiesuola-
uksessakin käytettävä kemiallinen 
suola.

Omakohtaisen kokemukseni 
mukaan väittäisin, että vuorisuo-
la on helpoiten levitettävissä ja 
näyttäisi toimivan siten parhaiten. 
Merisuola on varsin karkearakeis-
ta ja se on vaikea levittää tasaises-
ti. Kemiallinen tiesuola ei taas ole 
suositeltavaa, sillä ei tiedetä mitä 
se saattaa aiheuttaa hevosen ka-
vioille. Suolaus saattaa esimerkik-
si pohjavesialueilla olla kiellettyä, 
joten on hyvä tarkistaa asia etu-
käteen kunnan ympäristöviran-
omaisilta.

Itse teen niin, että suolatulla 
pinnalla ratsastettuani kävelytän 
hevosta joko puhtaassa lumessa 
tai pesen hevosen jalat. Suolaus 

toimii lähinnä pienellä pakkasel-
la. Mitä lämpimämpi ilma, sitä pa-
remmin suola imee kosteutta. Ko-
valla pakkasellahan ei kosteutta 
juuri ole. Suolaus auttaa tehok-
kaasti myös kentän pinnan pöly-
ämiseen.

Routamatto
Rakennuskonevuokraamosta voi 
vuokrata routamattoja (näyttää 
lainapeitteeltä, jossa on sähkö-
johto nurkassa). Maton koko on 
noin 1,5 x 3 metriä. Maton sisällä 
kulkevat sähkölämmitysvastukset 
ja paikallisten jäätymäkohtien, ku-
ten oviaukkojen edustat tai katto-
vesikondenssikohdat sulavat ma-
ton avulla kätevästi kun matto jä-
tetään jäiseen kohtaan esimerkik-
si yön ajaksi. Paksummissa jääty-
mäkohdissa mattoa saattaa jou-
tua pitämään kauemminkin. Su-
lamisen jälkeen paikka olisi hyvä 
suolata, jotta se ei jäätyisi uudel-
leen. Routamaton vuokra on kes-
kimäärin kuusi euroa vuorokau-
delta.

Höyryttäminen
Höyrytyksen tekniikka perustuu 
siihen, että höyrytysautosta tu-
lee noin 130-asteinen höyry pres-
sujen alle ja kuuma höyry sulat-
taa jäätyneen pinnoitteen. Sula-
tuksen jälkeen kentän pinta lana-
taan piikkiäkeellä ja suolataan, mi-
käli pakkaskelit tulevat jatkumaan, 
jottei sulanut kohta jäädy heti uu-
delleen.

Höyrystä tulee huomattavas-
ti kosteutta maneesin sisälle, jo-
ten ovien tulee olla jatkuvasti au-
ki, jottei rakenteisiin sitoudu kos-
teutta, joka puolestaan lauhal-
la säällä taas sataa rakenteista 
alas kentän pinnalle. Höyryttämi-
nen on suhteellisen kallista, 75 – 
100 euroa tunnilta. Keskikokoisen 
maneesin pinnan sulatus höyryt-
tämällä maksaa siis noin 1.500 – 
2.500 euroa.

Maneesin lämmittäminen
Lämpöeristämättömän manee-
sin lämmittäminen niin lämpöi-
seksi, että jäätynyt kenttäpinnoi-

te sulaa, vaatii niin pitkän ajan ja 
niin paljon energiaa, ettei sulatta-
minen tällä menetelmällä ole kan-
nattavaa tai järkevää.

Tulevaisuuden visio
Tulevaisuudessa voisi ulkoken-
tät – niin kuin ehkä myös sisä-
kentätkin – olla varustettu jalka-
pallokenttien tapaan lämmitys-
putkistolla, joka pitää kentän su-
lana talvisaikaan. Kentän sulana 
pitäminen lämmitysputkijärjes-
telmällä on kuitenkin erittäin kal-
lis sekä perusinvestoinniltaan että 
lämmityskustannuksiltaan. Mut-
ta Suomen olosuhteista johtu-
en esimerkiksi jalkapallostadioni-
en sekä hiekkatekonurmien kent-
tien alla on usein lämmitysputket. 
Samoin joillakin ulkojääkentillä ja 
kaikissa jäähalleissa kentän alla on 
putkisto, jolla kentän pinta jäädy-
tetään. u

Keväisiä ratsastusilmoja 
toivottaen,
Tallitohtori
timo.halonen@cgh.pp.fi

Hevostilojen rakentaminen ja ylläpito vaativat monia eri-
tyismenetelmiä, oita ei asiaan perehtymätön voi tietää. Täl-
lä palstalla annetaan vinkkejä ja ohjeita tallien ja ratsastus-
keskusten käyttöön. Kysymyksiä ja omia vinkkejä voi lait-
taa sähköpostiosoitteeseen timo.halonen@cgh.pp.fi


